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her ting foregår. Meget af det er jo opstået inden 
for en vis periode. Det, jeg henviser til, er, at 
man hele tiden har været og er opmærksom på 
det her. Jeg synes ikke, at regeringen har siddet 
stille hen og ikke har været aktiv på det her om- 
råde, tværtimod synes jeg, at den har presset på, 
hvor den kunne, for lige netop at overholde de 
ting, som forslaget henviser til. Det er derfor, jeg 
siger, at det ikke er så aktuelt mere, for de ting 
sker allerede. 

Kl. 16:30 
Formanden: 
Hr. Mogens Lykketoft for en kort bemærkning. 

Kl. 16:30 
Mogens Lykketoft (S): 
Det er lidt i forlængelse af den foregående spør- 
ger: Hvad er det, der sker? Hvad er det, regerin- 
gen har udrettet i forhold til at få nedlagt Guan- 
tånamo og få frigivet fangerne? Hvad er det, re- 
geringen har udrettet i forhold til de 80 fanger, 
som man efter amerikanernes egne udsagn ikke 
har noget på, men som heller ikke kan komme 
ud af lejren, fordi der ikke er nogen, der vil give 
dem asyl, og fordi de bliver slået ihjel, hvis de 
kommer tilbage til deres hjemland? Er det pro- 
blem blevet uaktuelt? Eller er det ikke blevet 
mere påtrængende, fordi de nu har siddet der i 
7 år og ikke i 3 år, 4 år eller 5 år, som det var sid- 
ste gang, vi talte om det? 

Kl. 16:31 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:31 
Tina Petersen.(DF): 
Jeg vil gøre Socialdemokraternes ordfører op- 
mærksom på, at jeg faktisk startede med at sige, 
at jeg ikke synes, at det er et dårligt forslag. Jeg 
synes, at forslaget i den måde, som det er op- 
bygget på, er fuldstændigt, som det skal være, 
men det er bare ikke så aktuelt mere. Dermed 
siger jeg også, at man hele tiden skal være op- 
mærksom på de ting, der står, og at man hele 
tiden skal presse på. 

Det synes vi i Dansk Folkeparti at regeringen 
har gjort. Den har nationalt og internationalt 
lagt et pres, hvor den overhovedet kunne -  det 
er i FN og i alle mulige fora -  for lige netop at 
sørge for, at bl.a. USA overholder de konventio- 
ner, der er, og overholder menneskerettigheder- 
ne. Jeg må gå ud fra -  det mener jeg at alle må gå 
ud fra -  at når den danske regering fremlægger 
ting om, at ting foregår reelt, er det også det, 
man skal forholde sig til. Jeg har ikke og deler 
ikke den bekymring, som Socialdemokratiet har. 

Kl. 16:32 
Formanden: 
Hr. Mogens Lykketoft for den sidste korte be- 
mærkning. 

Kl. 16:32 
Mogens Lykketoft (S): 
Sagt med al respekt, men jeg synes faktisk, at det 
er et meget mærkværdigt udsagn, at den her 
problemstilling er blevet uaktuel. Vi kunne alle 
sammen håbe,' at det var sådan, men der sidder, 
stadig flere hundrede mennesker i Guantånamo, 
og der sidder endnu flere mennesker i Bagram, 
og der foregår tortur. Den danske regering har 
måske nok sagt noget, men jeg deler ikke fru 
Tina Petersens opfattelse af, at man har sagt det 
særlig stærkt og slet ikke særlig effektivt. Men er 
fru Tina Petersen uenig i, at der faktisk ikke er 
nogen lande, der på egen hånd har kunnet på- 
virke den amerikanske regering til at ændre den 
her meget, meget beklagelige praksis, og at den 
bedste chance, vi har, og det er jo forslagets ho- 
vedindhold, er, at EU i fællesskab lægger pres 
på at få en ændring af den amerikanske politik? 

Kl. 16:33 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:33 
Tina Petersen (DF): 
Jeg synes ikke, og det synes Dansk Folkeparti 
heller ikke, at forslaget, der ligger, er aktuelt. 
Emnet -  nu er det ordkløveri -  vil altid være ak- 
tuelt, og det vil altid være aktuelt at sørge for, at 
man overholder de konventioner og menneske- 
rettigheder, der er. Så det er ordkløveri fra den 
socialdemokratiske ordførers, hr. Mogens Lyk- 
ketoft, side, når han udtaler, at jeg siger, at det er 
uaktuelt. Det har jeg ikke sagt. Emnet vil altid 
være aktuelt, og debatten vil altid være aktuel, 
så længe tingene foregår på den måde, som de 
desværre foregår på rundtomkring i vores ver- 
den. 

Jeg bliver også nødt til at henvise til meget af 
det materiale, der allerede foreligger. Her står 
der jo, at der er taget tiltag. Der er bl.a. taget til- 
tag til at sørge for, at der på nogle af områderne 
kommer en rettergang. Jeg synes, at vores mini- 
ster meget vel tidligere har redegjort for, hvor 
langt man er nået. 

Kl. 16:34 
Formanden: 
Jeg vil lige gøre opmærksom på -  men det er 
heller ikke til at vide -  at hr. Mogens Lykketoft 
er ordfører for forespørgerne, og at fru Kirsten 
Brosbøl er ordfører for Socialdemokratiet, sådan 


